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Qéllimi

1

Pérmes kétij opinioni Avokati i Popullit do t& ofrojé qéndrimin e pérgjithshém lidhur me
detyrimet e Universitetit t& Prishtinés “Hasan Prishtina”, q& gjaté ushtrimit t& detyrave
dhe pérgjegjésive t& veprojé né pérputhje me parimet e Ligjit pér Mbrojtie nga
Diskriminimi dhe me legjislacionin pérkatés né fuqi.

Baza ligjore e veprimit té Avokatit t& Popullit

2.

(%]

Kushtetuta ¢ Republikés s& Kosovés, neni 132, paragrafi 1, pércakton: “Avokati i Popullit
mbikéqyré dhe mbron té drejtat dhe lirité e individéve nga veprimet ose mosveprimet e
paligishme dhe 1é parregullta té autoriteteve publike.”

Neni 135, paragrafi 3. pércakton: “Avokati i Popullit ka té drejté té béjé rekomandime dhe
/¢ propozojé masa, nése véren shkelje té 1é drejtave dhe lirive t¢ njeriut nga ana e
organeve 1¢ administratés publike dhe organeve té tiera shtetérore.”

Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit. ndér t& tjerash pércakton kéto kompetenca
dhe pérgjegjési pér Avokatin e Popullit: “Avokati i Popullit ka kompetencé 1é béjé hetime
qofié pér t iu pérgjigiur ankesés sé parashtruar apo me iniciativén e vet (ex officio). nése
nga konstatimet. déshmité dhe faktet e paragitura me parashiresé ose nga njohurité e

fituara né ményré tjetér. ka bazé ¢ rezultojé se nga ana e autoriteteve jané shkelur té

drejtat dhe lirité e njeriut ¢ pércaktuara me Kushtetuté. ligie dhe akte té tjera, si dhe me
instrumente ndérkombétare pér 1é drejtat e njeriut.” (Neni 16.4); si dhe: “T publikojé
njofiimet, mendimet. rekomandimet. propozimet dhe raportet e veta.” (Neni 18, paragrafi
1. nénparagrafi 1.6).

Ligji nr. 05/L-021 pér Mbrojtje nga Diskriminimi, neni 9 [Avokati i Popullit], paragrafi 1.
pércakton: “Avokati i Popullit éshié Institucion i shtetit. i cili bené promovimin dhe
mbrojijen e 1¢ drejtave té njeriut. Avokati i Popullit Irajton rastet qé kané té béjné me
diskriminimin sipas ligjit pérkatés pér Avokatin e Popullit.™

Rrethanat e rastit

6.

Avokati i Popullit, né bazé t& nenit 16, paragrafi 1, t& Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e
Popullit. mé 1 shkurt 2024 kishte pranuar ankesg ng D -2 shtruar kundér
Universitetit € Prishtinés “Hasan Prishtina” (mé te] referuar si: UP)., lidhur me
pretendimin pér cenim t& s& drejtés sé punés dhe ushtrimit t& profesionit, si dhe pér trajtim
t€ pabarabarté dhe diskriminim né& procesin e themelimit t& marrédhénies s& punés né UP.

Né bazé t& pohimeve t& ankuesit dhe t8 dokumentacionit qé Institucioni i Avokatit t&
Popullit e kishte n& dispozicion, vérehej se UP-ja, né kuadér t& kompetencave té
pércaktuara sipas nenit 173, paragrafi 4, t& Statutit t& UP-s&, e né pérputhje me Ligjin
nr.04/L-037 pér Arsimin e Larté, si dhe me Rregulloren nr. 886 pér Procedurat
Pérzgjedhése lidhur me Emérimin, Riemérimin dhe Avancimin e Personelit Akademik,
mé& 31 maj 2023 kishte shpallur Konkurs publik nr.1/331, pér emérimin, riemé&rimin dhe
avancimin ¢ personelit akademik né fakultetet e UP-sé. Ankuesi. duke u bazuar né pikén 1
t& konkursit, kishte aplikuar pér pozitén nr.13: “Njé asistent pér léndét: Histori e Evropés
Juglindore II (O). Historia publike, menaxhimi i programeve pér ruajtien e historisé (0),

&
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10.
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Rregullimi dhe pérpunimi i léndés arkivore(O). Arkivistiké-teori dhe praktiké(0),
Legjislacion arkivor (Z). Histori e qytetérimit (O), Metodologji e historisé(O) dhe Histori
e gyietérimit modern (O). pér t& cilén pozité kishin aplikuar edhe 4 kandidaté t& tjeré.

Né két¢ drejtim, Fakulteti Filozofik, pas pérfundimit t& procedurés sé rekrutimit, kishte
publikuar Raportin né buletinin e UP-s&, né t& cilin ankuesi ishte pérzgjedhur si kandidat i
suksesshém dhe até sé¢ bashku me propozimet me kandidatét e pérzgjedhur e kishte
dérguar né Zyrén pér Céshtje Akademike né Rektoratin ¢ UP-sé, e cila zyre nuk kishte
gjetur shkelje né pozitén pér t& cilén ankuesi ishte pérzgjedhur.

ME tej ankuesi kishte njoftuar se mé 21 néntor 2023, Rektori i ishte drejtuar Késhillit té
Etikés me kérkes¢ pér shqyrtimin e integritetit akademik t& ankuesit. Ankuesi pretendon
se njé€ kérkesé e tillg ishte béré vetém pér t& dhe jo edhe pér dhjetéra kandidaté t& tjeré 18
cilét ishin p&rzgjedhur né kété proceduré rekrutuese.

Mg 22 janar 2024, Késhilli i Ftikés kishte nxjerré Vendim nr.159, me t& cilin 1 kishte
rekomanduar Senatit akademik: “7¢ keté né konsideraté Jfaktin se reputacioni dhe
kredibiliteti i Universitetit do té rrezikohej seriozisht. nése né procesin e rekrutimit 1é
stafit akademik abstrahohet né 1érési pérshtatshméria etike dhe e kaluara e dyshimté e
kandidatéve. sidomos nése kjo e kaluar konsiderohet né raport me Universitetin.”

Mg 27 shkurt 2024. Senati i UP-sé kishte nxjerré Vendim nr.647, me t& cilin e kishte
refuzuar emérimin e ankuesit/kandidatit n& thirrjen akademike “Asistent pér l&ndét
Histori e Evropés Juglindore II (0), Historia publike, menaxhimi i programeve pér
ruajtjen e historisé (O). Rregullimi dhe pérpunimi i léndés arkivore(O), Arkivistiké-teori
dhe praktiké(O). Legjislacion arkivor (Z). Histori e gyteterimit (O), Metodologji e
historisé(O) dhe Histori e qyietérimit modern (O).

- Ankuesi kishte béré kérkesé pér gasje né procesverbalin e takimit t& Késhillit t& Etikés t&

datés 22 janar 2024, e cila kérkesg ishte refuzuar nga UP-ja. Pas refuzimit & kérkesés pér
qasje n& dokumentin e kérkuar, ankuesi i ishte drejtuar me ankesé Agjencisé pér
Informim dhe Privatési (AIP), dhe pas vendimit t& AIP-s&, kérkesa pér qasje ishte
realizuar.

Vlerésimi i Avokatit té Popullit

15,

14.

15.

Avokati 1 Popullit. duke e ditur se Konkursi publik nr.1/331 pér emérimin, riemérimin dhe
avancimin e personelit akademik né fakultetet e UP-sé ishte shpallur mé 31 maj 2023, sa
kishte qené né fuqi Statuti i UP-sé, i miratuar mé 12 tetor 2012 (tani Statut jo n& fuqi),
Statuti i ri i UP-s& kishte hyré né fuqi mé 11 korrik 2024 (i publikuar né Gazetén Zyrtare
mé 17 korrik 2024). konsideron se pér ¢éshtjen né fjalé do t'i referohet Statutit t& UP-s& t&
miratuar mé 12 tetor 2012.

Avokati i Popullit, duke pasur parasysh rrethanat e theksuara mé sipér, thekson se Statuti i
UP-s&, i cili paraqet aktin mé& t& larté juridik t& kétij institucioni, né nenin 7 pércakton se
UP-ja: “Obligohet qé 1é krijojé mundési té barabarta pér té gjithé pa asmjé loj
diskriminimi...[...] apo ndonjé status tjetér.” Avokati i Popullit konsideron se né frymén e
késaj dispozite duhet t& jené t& gjitha aktet e tjera t€ nxjerra nga UP-ja.

ME tej Avokati i Popullit ka vérejtur se Statuti i UP-sg,

° neni 9. pércakton: “Stafi akademik dhe administrativ i Universitetit dhe studentet

Rr/UL Migjeni nr./br. 21 = 10000 = Prishting/Pristina = Kosové/Kosovo
Tel: +383 (0) 38 223 782, 223 783,223 789 « Fax: +383 (0) 38 223 790

www.oik-rks,org = info,oik@oik-rks.ore



duhet ¢ sillen né pérputhje me standardet mé 1é larta té pérkushtimit, integritetit,
objekiivitetil, pérgjegjésisé, singeritetit, ndershmérisé dhe udhéhegjes.”

neni 47, paragrafi 1, nénparagrafi 1.3, pércakton:
I Pavarésisht nga pérgjegjésité e Keshillit drejtues dhe Rektorit. Senati éshté
pérgjegjés per:
[T
1.3, Miratimin e propozimeve nga Késhilli i Fakultetit pér zgjedhjen dhe
avansimin e personelit akademik.

neni 173 i Statutit t& UP-s& pércakton procedurén e emérimit t& personelit akademik:

“1. Personeli akademik do té emérohet nga rektori sipas vendimit 1é Senatit i bazuar
né propozimin e késhillit 1¢ njésisé akademike.

2. Nése propozimi refuzohet, ai i kthehet pér rishqyrtim késhillit 1é njésisé akademike.
3. Nése késhilli i njésisé akademike edhe pas rishgyrtimit sjellé té njéjtin propozim,
Senati merr vendim pérfundimtar.

4. Procedurat pér emérim do té béhen né ményré fransparente me shpalljen e
konkursit publik pér postin,

S. Te gjitha emérimet béhen pasi t'i shqyrtojé dokumentacionin e aplikimit komisioni
vierésues i formuar nga késhilli i njésisé akademike me propozimin e degés —
departamentit. Komisioni vierésues béné vierésimin e kandidateve (¢ cilét
konsiderohen qé kané pérmbushur kushtet pér postin ¢ ofruar.

6. Komisioni vierésues i raporton késhillit qé e ka formuar. né afat té caktuar.

7. Askush nuk mund té jete anétaré i komisionit vierésues nése éshté bashkéshort.
partner ose anétaré i familjes sé ngushté 1é kandidatit qé duhet 1é emérohet.

8. Céshije tjera pér procedurat vierésuese pércakiohen me rregullat e nxjerra nga
Senati né pajtim me kété Statut,”

neni 174, pércakton: “Kushtet pér emérimin dhe avancimin né ¢farédo titulli té
personelit akademik jané kualifikimet perkatése dhe pérvojal relevante pér vendin e
punés.”

neni 185. pércakton: “Personeli akademik i Unmiversitetit éshié i obliguar ¢
respekiojé: 1.1. Frymén e humanizmit; 1.2. Autonominé e Universitetit: 1.3. Liriné e
kreativitetit shkencor dhe artistik: 1.4. Aktet universitare dhe vendimet ¢ bazuara né
to: 1.5. Parimet e ndershmérisé profesionale dhe shkencore: 1.6. Kodin etik: 1.7
Reputacionin e universitetit dhe ta pérmirésoj até.”

16. M& tej Avokati i Popullit véren se Rregullorja nr. prot.886 pér Procedurat e Pérzgjedhjes

17.

lidhur me Emérimin, Riemérimin dhe Avancimin e Personelit Akademik né Universitetin
¢ Prishtinés “Hasan Prishtina”(mé tutje: Rregullorja nr.886). e datés 27.4.2022. i
pércakton procedurat pérzgjedhése dhe procesin pér emérimin, riemérimin dhe avancimin
¢ personelit akademik. né thirtjen profesor i rregullt, profesor i asociuar, profesor
asistent. asistent dhe lekior né t& gjitha fakultetet, pérveg Fakultetit t& Arteve, pérkatésisht
pozitave qé& i takojn& fushés sé arteve.

Pér mé tepér. Avokati i Popullit véren se procedura pér céshtjen né fjalé kishte shkuar
sipas Rregullores nr. 886. deri né momentin kur Zyra pér Céshtje Akademike né Rektorat
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1.

kishte béré vlerésimin dhe shqyrtimin e propozimit t& kandidatéve t& pérzgjedhur nga
Fakulteti Filozofik.

Avokati i Popullit, duke pasur parasysh faktin se procedura e pérzgjedhjes lidhur me
emérimin. riemérimin dhe avancimin e personeli akademik ng UP &shié qartg e pércaktuar
me Rregulloren 886, ndérsa emérimi i personelit akademik pércaktohet edhe me nenin
171 t& Statutit t&¢ UP-s&. konsideron se Rektori né rastin kur i ishte drejtuar Késhillit té
Etikés me kérkesé pér shqyrtimin e integritetit akademik t& ankuesit, kishte vepruar jashté
kompetencave t& pércaktuara me Statutin ¢ UP-s& dhe né kundérshtim me Rregulloren
nr.886. Pér mé tepér, nj& kérkesé e tillé ishte béré vetdm pér ankuesin dhe jo edhe pér
dhjetéra kandidaté t& tjeré t& cilét ishin pérzgjedhur né kéte proceduré rekrutuese.

Rrjedhimisht, bazuar né nenin 173 t& Statutit t¢ UP-sé&, personeli akademik do t& emé&rohet
nga rektori sipas vendimit t& Senatit. i bazuar né propozimin e késhillit t& njésisé
akademike. Nése propozimi refuzohet, ai i kthehet pér rishqyrtim késhillit té njésisé
akademike. Ndérsa, nése késhilli i njésisé akademike edhe pas rishqyrtimit e sjell t&
njéjtin propozim. Senati merr vendim pérfundimtar. Té gjitha emérimet béhen pasi t&
shqyrtohet dokumentacioni i aplikimit nga komisioni vlerésues i formuar nga késhilli i
njésisé akademike me propozimin e degés — departamentit.

. Avokati 1 Popullit, duke marré parasysh faktin se ankuesi nuk ka gené dhe nuk &shté i

punésuar n& UP dhe nuk &shté student. vleréson se kérkesa e Rektorit drejtuar Késhillit t&
Etikés ishte shkelje e procedurave & pércaktuara me Rregulloren 886. Kété vlerésim
Avokati 1 Popullit ¢ mbéshtet né pércaktimet e Kodit t& Ftikés (nr.prot.1/751, daté
19.7.2013), i cili né nenin 3 e pércakton fush&veprimin e kétij kodi dhe i cili zbatohet pér
gjithe stafin akademik & punésuar né UP, pavarésisht nga forma dhe lloji i kontratés sé
punés, niveli i emérimit, duke pérfshiré por jo duke u kufizuar edhe pér pozitén lektor,
asistent, profesor asistent, profesor i asociuar dhe profesor i rregullt. Pra nuk aplikohen
dispozitat ¢ Kodit t Etikds s& UP-sé pér Kkandidatét né procedurén e
pérzgjedhjes/rekrutimit t& stafit akademik.

Pér mé tepér. edhe Statuti i UP-s& né nenin 9 pércakton: “Stafi akademik dhe
administrativ i Universitetit dhe studentet duhet té sillen né pérputhje me standardet mé té
larta té pérkushtimit. integritetit, objektivitetit. pérgjegjésisé, singeritetit, ndershmérisé
dhe  udhéhegjes.” Pra nuk béhet fjalé pér kandidatét né procedurén e
pérzgjedhjes/rekrutimit té stafit akademik.

- Avokati 1 Popullit thekson se as Rregullorja nr.886 nuk pérmban asnjé dispozité qé e

rregullon ¢éshtjen e kredibilitetit apo t& integritetit t& personave pjesémarrés né
procedurén e pérzgjedhjes pér staf t& UP-sé. Megjithaté, ¢éshtja e integritetit pér
kandidatét né proceduré t& pérzgjedhjes. e t& cilét nuk jané t& punésuar né UP, vlerésohet
me paraqitjen e déshmisé nga gjykata kompetente se kandidati nuk &shté nén hetime dhe
se nuk &sht€ 1 dénuar. Njé déshmi e tillé &shté e renditur te Kushtet e pérgjithshme té&
konkursit t€ shpallur, pika II. - Dokumentet e nevojshme pér aplikim, pika j), t&
pércaktuara né Konkursin publik nr.1/331, mé& 31 maj 2023. pér emérimin, riemérimin
dhe avancimin e personelit akademik né fakultetet ¢ UP-s&.

- Avokati 1 Popullit vler&son se veprimet ¢ Rektorit, vendimi i Késhillit 1& Etikés dhe

pérfundimisht vendimi i Senatit, pérvecse e vendosin ankuesin né pozité t& pabarabarté,
ato pérb&jné edhe diskriminim sipas pércaktimeve t& nenit 1 t& Ligji nr. 05/L-021 pér
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Mbrojtje nga Diskriminimi: “/IJufiimin ¢ diskriminimit né bazé té kombésisé apo lidhjes
me ndonjé komunitet, origjinés sociale apo kombétare, [...] ose ndonjé baze tjetér, me
qéllim 1€ zbatimit 1€ parimit té trajtimit té barabarte.™

. Po ashtu, Ligji nr. 05/L-021 pér Mbrojtien nga Diskriminimi pércakton: “Parimi i

frajtimit i€ barabarté nénkupton se nuk do 1é keté kurrfaré diskriminimi 1é drejtpérdrejté
apo 1€ térthorté sipas kuptimit 1¢ cilésdo nga bazat ¢ péreaktuara né nenin njé (1) té kétij
Ligji.™ (neni 3. par. 1), ku né listén e kétyre “bazave t& pércaktuara™ pérfshihet si kategori
¢ hapur “ose ndonjé bazé tjetér” (neni 1. par. 1).

- Pér mé tepér. interpretimi i konceptit kushtetues t& diskriminimit, duhet marré parasysh

nenin 53 i Kushtetutés, i cili udhézon: “7¢ drejtat e njeriut dhe lirité themelore té
garantuara me kété Kushtetuté, interpretohen né harmoni me vendimet givgésore té
Gjykatés Evropiane pér té Drejtat e Njeriut.” (né tekstin e métejshém: GJEDNG).

. Sipas vendimeve gjyqésore t& GJENDj-s¢: “/E] drejta [...] pér té mos u diskriminuar [es]

shkelet kur Shtetet trajtojné né ményré Jo té barabarté persona né situata té ngjashme pa
dhéné njé justifikim objektiv dhe té arsyeshém.” (Thlimmenos v. Greece, Aplikimi Nr.
34369/97. GJEDN;. 6 prill 2000, par. 44). N& ményré q& njé justifikim i tillé t& jeté
“objektiv dhe i arsyeshém . ai duhet t' plotésojé dy kushte t& métejshme: 1) duhet t& keté
njé “géllim legjitim ™ pér pabarazing né fjalé dhe 2) duhet (€ ket& nj& “lidhje té arsyeshme
1€ proporcionalitetit midis mjetit té pérdorur dhe géllimit té synuar”.

-Njésoj si vendimet gjyqésore t& GJEDNj-sé, Ligii pér Mbrojtie nga Diskriminimi

pércakton se njé trajtim jo i barabarté mund t& justifikohet nése ka “njé géllim legjitim dhe
ekziston njé marrédhénie e arsyeshme proporcionaliteti ndérmjet mjeteve té pérdorura
dhe géllimit té synuar™ (neni 6).

. N€ rastin konkret. kérkesa e Rektorit drejtuar Késhillit t¢ Etikés, pér shqyrtimin e

integritetit akademik t& ankuesit dhe jo t€ kandidatéve t& tjeré t& pérzgjedhur né t& njéjtén
proceduré rekrutuese. &shté kérkesé arbitrare dhe e vendos ankuesin ng& pozité t&
pabarabarté¢ né raport me kandidatét e tjers, rjedhimisht nj& veprim i tillé pérbén
diskriminim.

- P&r mé tepér. kérkesa e Rektorit nuk ka njé qéllim legjitim pér pabarazing né fjalé, sepse

rregullat e pérzgjedhjes sé kandidatéve jané t& pércaktuara qarté dhe nuk 1éné hapésiré pér
keginterpretim. si dhe nuk ka lidhje t& arsyeshme pér géllimin e synuar.

. Diskriminimi ndaj ankuesit ka vazhduar me veprimin e Késhillit t& Etikés, q& rezultoi me

Vendimin nr. 159, me t& cilin ky K&shill i rekomandoi Senatit t¢ UP-s€ g€ ta keté né
konsideraté reputacionin dhe kredibilitetin ¢ UP-s& nése abstrahohet e kaluara e dyshimté
¢ kandidatéve. Po ashtu, Késhilli i Etikés né két& vendim theksoi se organet
vendimmarrése né proces t& rekrutimit nuk e kané marré parasysh nenin 185 t& Statutit t&
UP-s&, me theks nenet 6, 13 dhe 14. dhe se ky nen duhet t&¢ merret né konsideraté edhe pér
kandidatét e paraqitur n& konkursin publik.

- Avokati i Popullit véren se neni 185 i Statutit t& UP-sé i pércakton obligimet e personelit

akademik t& UP-sé sikurse edhe Kodi i Etikés, i cili zbatohet pér gjithé stafin akademik
t¢ punésuar né UP, pavarésisht nga forma dhe loji i kontratés sé punés. Ndérsa
ankuesi nuk &shté 1 punésuar i UP-s&.
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Késhilli 1 Etikés né k&€ vendim &shté léshuar né interpretimin e njé vendimi gjyqésor t&
nj¢ Iénde penale. ku pjesé e hetimit ka qené edhe ankuesi gjaté koh&s kur ai ka geng
student, por q& ankuesi éshté liruar me Aktgjykim té formés sé preré (PAKR
nr.402/2017). Pér mé tepér, dy nga personat q¢ pérmenden né kété aktgjykim, jané t&
punésuar né UP (E.B. dhe G.M). e t& cilét né kohén kur kané qen€ akuzuar pér veprén qé
behet fjalé né aktgjykim, kané qené students. Pra. ankuesi &shté trajtuar n& ményré té
pabarabarté¢ dhe &shté diskriminuar né raport me persona té tjeré né situaté t& njéjté dhe
pérvegse njé vendim i tillé &sht® né kundérshtim me Ligjin pér Mbrojtje nga
Diskriminimi, me Statutin e UP-s& dhe me Rregulloren nr.886, &shté né kundérshtim edhe
me veté pohimet e Késhillit t& Etikés pér praktikén vendimmarrése t& saj kur i referohet
kredibilitetit dhe reputacionit t& UP-s&. Avokati i Popullit véren se trajtimi i pabarabarté
dhe diskriminues ndaj ankuesit ka vazhduar edhe me Vendimin e Senatit (Vendimi nr.
prot. 647, daté 27.2.2024).

- Rrjedhimisht, nisur nga interpretimi i nenit 1 & Protokollit 12, 1 cili shtrin fushén e

mbrojtjes pér “edo té drejté t& parashikuar nga ligjii” dhe vendos njé ndalim t&
pérgjithshém t€ diskriminimit, q& nénkupton situata kur ¢€shtja bie né fushén e veprimit t&
njé t& drejte substanciale t& garantuar nga ligji i brendshém, edhe céshtja e vendosjes s&
kriterit pér pérparési t& kandidatéve qé i kang kryer studimet né UP bie ng fushén e njé &
drejte t& rregulluar me ligj.

Pérfundim

34.

Avokati i Popullit, duke pasur parasysh rrethanat e theksuara mé sipér, vleréson se
Universiteti i Prishtings “Hasan Prishtina”, pérmes akteve (Statutit dhe Rregullores nr.
886) ka pércaktuar procedurat e pérzgjedhjes lidhur me emérimin, riemérimin dhe
avancimin e personelit akademik n& Universitetin e Prishtinés “Hasan Prishtina.

. Lidhur me rastin konkret, Avokati i Popullit. duke pasur parasysh rrethanat e theksuara

mé sipér si dhe bazén ligjore. konsideron se né rastin e ankuesit UP-ja nuk i ka zbatuar
procedurat sipas pércaktimeve té Statutit dhe as t& Rregullores nr. 886.

- Si rezultat i mosrespektimit t& procedurave sipas akteve t& theksuara mé sipér, Avokati i

Popullit vleréson se né rastin konkret ankuesi &shté véné né pozité t& pafavorshme gjaté
procesit t& rekrutimit ng UP.

. P&r mé tepér. Avokati i Popullit konsideron se veprimet ¢ UP-sé t& nd&rmarra ndaj

ankuesit me rastin e procedurés sé zgjedhjes s& personelit akademik tregojn& pér trajtim té
pabarabarté ndérmjet personave né situata té ngjashme dhe diskriminues né kuptim t&
nenit 1. paragrafi 1. dhe t& nenit 3, paragrafi 1, t& Ligjit nr. 05/L-021 pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi.

- Avokati i Popullit thekson se UP-ja, pérvec zbatimit té t& gjitha ligjeve t& tjera té cilat jané

né fuqi dhe q& i zbaton né veprimtaring e pérditshme. ¢ ka obligim t& veprojé né pérputhje
t€ ploté me parimet e Ligjit pér Mbrojtje nga Diskriminimi.

-N¢& fund. Avokati i Popullit térheq vémendjen e Universitetit t& Prishtinés “Hasan

Prishtina™ se mosrespektimi i akteve t& brendshme sipas qéllimit dhe fushéveprimit t&
tyre, e po ashtu moszbatimi i parimeve t& Ligjit pér Mbrojtje nga Diskriminimi, shpie né
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shkelje t& t& drejtave t& njeriut, respektivisht né diskriminim, si¢ &shté rasti i ankuesit
lidhur ¢éshtjen né fjalé.
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